

Victoria, Tamaulipas, 13 de noviembre de 2024.
Oficio: UTAIPDP/RSI-142-2024.

TAMAULIPAS TRANSPARENTE MÉXICO.

Hago referencia a su solicitud de información con número de folio 280527724000142, del 17 de octubre del 2024, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que requirió la información siguiente:

CUANTOS CONTRATOS POR PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES SE REALIZARON DURANTE SU ADMINISTRACION.

CUAL ES EL SEGUIMIENTO PARA CHECAR QUE LOS CONTRATOS DE SERVICIOS PROFESIONALES SE CUMPLAN Y QUE AREA DE ESA OFICINA RELIZA ESE TRABAJO.

CUANTOS CONTRATOS FUERON AUTORIZADOS POR EL REFERIDO ABOGADO GENERAL.

QUE FACULTADES TENIA PARA LA ASIGNACION DE CONTRATOS EL ABOGADO MENCIONADO.

QUIEN MAS CONTABA CON FACULTADES PARA LA FIRMA DE LOS CONTRATOS DE CONTRATACION Y PRESTACION DE SERVICIOS.

A CUANTO HACIENDEN LOS PAGOS QUE LA UNIVERSIDAD A EROGADO POR LOS CONTRATOS DE PRESTACION DE SERVICIOS AUTORIZADOS POR EL ABOGADO GENERAL.

QUE FUNCIONES Y FACULTADES OSTENTA EL HECTOR JAVIER FRANCISCO LOPEZ, CUAL ES SU ADSCRIPCION LABORAL, QUE SUELDO PERCIVE, ESTA AUTORIZADO POR EL RECTOR O EL ABOGADO GENERAL PARA RECIBIR GRATIFICACIONES POR AUTORIZACION DE TODO TIPO DE CONTRATOS, GESTION DE ASIGNACION DE CONTRATOS DE OBRA.

CUANTOS CONTRATOS HAN SIDO AUTORIZADOS POR EL C. HECTOR JAVIER FRANCISCO LOPEZ, Y SI LOS MISMOS ESTAN AUTORIZADOS Y VALIDADOS POR EL RECTOR Y DEMAS SECRETARIOS.

CUANTAS QUEJAS HAN SIDO PRESENTADAS ANTE EL ORGANO INTERNO DE CONTROL Y CUAL ES EL ESTATUS DE CADA UNA DE ELLAS. CUANTAS QUEJAS SE HAN PRESENTADO ANTE EL ORGANO INTERNO DE CONTROL POR ABUSO SEXUAL Y CUAL ES EL ESTATUS DE ELLAS.

CUANTOS JUICIOS SE HAN PRESENTADO EN CONTRA DE LA UNIVERSIDAD POR DESPIDOS INJUSTIFICADOS REALIZADOS POR EX. ABOGADO GENERAL CESAR ABRHAM RAMIREZ.

A CUANTO HACIENDE EL PAGO POR LOS DESPIDOS.

SE ENCUENTRAN PRESENTADAS DENUNCIAS, ACTAS ADMINISTRATIVAS POR EL EJERCICIO INDEVIDO DE FUNCIONES EN CONTRA DEL EX. ABOGADO GENERAL CESAR ABRHAM RAMIREZ.

Al respecto, con fundamento en el artículo 145 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas, participo a Usted que su solicitud de información fue remitida a la Secretaría de Finanzas, al Órgano Interno de Control y a la Oficina de la Abogacía General, atendiendo a la normatividad universitaria.

En ese tenor, con fundamento en el artículo 146 de la citada Ley de Transparencia, me permito participar a Usted la respuesta emitida por los CC. Lic. Mario Martínez Velázquez, Abogado General; C.P.C. Eduardo García Fuentes, Secretario de Finanzas; y C.P.C. Ma. Del Rosario Flores Salomón, Titular del Órgano Interno de Control, mediante sendos oficios número ABOG. 2692/2024-JDGC, recibido el 8 de noviembre pasado; 493, recibido el 11 de noviembre pasado; y UAT/OIC/622/2024, recibido el 12 de noviembre pasado, respectivamente. Al efecto, adjunto al presente archivo electrónico en formato PDF que contiene imagen digital de los oficios referidos.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para reiterarle las seguridades de mi consideración más distinguida.

ATENTAMENTE
"VERDAD, BELLEZA, PROBIDAD"



M.D.C. ELIO ALBERTO RODRÍGUEZ WARIO
ENCARGADO DEL DESPACHO



RECTORIA
Unidad de Transparencia

c.c.p. Expediente.

OFICIO No. ABOG. 2692/2024-JDGC
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 29 de Octubre de 2024.

M.D.C. ELIO ALBERTO RODRIGUEZ WARIO
ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.



ASUNTO: Respuesta a Solicitud de Información.

En atención a su oficio UTAIPDP/ESI-AG-142, de fecha 25 de Octubre del presente año, derivado de la solicitud de transparencia y acceso a la información pública presentada por el solicitante denominado TAMAULIPAS TRANSPARENTE MÉXICO, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que solicita:

- 1) "... CUANTOS CONTRATOS POR PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES SE REALIZARON DURANTE SU ADMINISTRACIÓN.
- 2) CUAL ES EL SEGUIMIENTO PARA CHECAR QUE LOS CONTRATOS DE SERVICIOS PROFESIONALES Y QUE AREA DE ESA OFICINA RELIZA ESE TRABAJO.
- 3) CUANTOS CONTRATOS FUERON AUTORIZADOS POR EL REFERIDO ABOGADO GENERAL.
- 4) QUE FACULTADES TENIA PARA LA ASIGNACIÓN DE CONTRATOS EL ABOGADO MENCIONADO.
- 5) QUIEN MAS CONTABA CON FACULTADES PARA LA FIRMA DE LOS CONTRATOS DE CONTRATACIÓN Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS.
- 6) A CUANTO HACIENDEN LOS PAGOS QUE LA UNIVERSIDAD A EROGADO POR LOS CONTRATOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS AUTORIZADOS POR EL ABOGADO.
- 7) QUE FUNCIONES Y FACULTADES OSTENTA EL HECTOR JAVIER FRANCISCO LOPEZ, CUAL ES SU ADSCRIPCIÓN LABORAL, QUE SUELDO PERCIVE, ESTA AUTORIZADO POR EL RECTOR O EL ABOGADO GENERAL PARA RECIBIR GRATIFICACIONES POR AUTORIZACIÓN DE TODO TIPO DE CONTRATOS, GESTION DE ASIGNACION DE CONTRATOS DE OBRA.

- 8) CUANTOS CONTRATOS HAN SIDO AUTORIZADOS POR EL C. HECTOR JAVIER FRANCISCO LOPEZ, Y SI LOS MISMOS ESTAN AUTORIZADOS Y VALIDADOS POR EL RECTOR Y DEMAS SECRETARIOS.
- 9) CUANTAS QUEJAS HAN SIDO PRESENTADAS ANTE EL ORGANO INTERNO DE CONTROL Y CUAL ES EL ESTATUS DE CADA UNA DE ELLAS. CUANTAS QUEJAS SE HAN PRESENTADO ANTE EL ORGANO INTERNO DE CONTROL POR ABUSO SEXUAL Y CUAL ES EL ESTATUS DE ELLAS.
- 10) CUANTOS JUICIOS SE HAN PRESENTADO EN CONTRA DE LA UNIVERSIDAD POR DESPIDOS INJUSTIFICADOS REALIZADOS POR EX. ABOGADO GENERAL CESAR ABRHAM RAMIREZ.
- 11) A CUANTO HACIENDE EL PAGO POR LOS DESPIDOS
- 12) SE ENCUENTRAN PRESENTADAS DENUNCIAS, ACTAS ADMINISTRATIVAS POR EL EJERCICIO INDEVIDO DE FUNCIONES EN CONTRA DEL EX. ABOGADO GENERAL CESAR ABRHAM RAMIREZ ..." (Se transcribe el texto y se enumeran para una mejor comprensión).

1.- Por cuanto a la **primera pregunta**, esta información puede ser consultada en su versión pública a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de la siguiente forma:

- Ingresar en el buscador de internet: PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA.
- Seleccionar el resultado: INFORMACION PÚBLICA.
- Seleccionar el ámbito de gobierno de la institución (Estado o Federación): TAMAULIPAS.
- Seleccionar Institución: UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE TAMAULIPAS.
- Seleccionar el Ejercicio (año) de consulta: 2024 (o el que desee consultar).
- Seleccionar la Obligación: CONTRATOS POR HONORARIOS (según el que se desee consultar). <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/Inicio> - se anexa link para su consulta.

2.- Respecto a la **Segunda pregunta**, cada contrato tiene sus especificaciones y clausulas aplicables, generalmente se incluye una clausula que establece la designación de un profesionista (responsable de ejecución continua), quien será responsable del seguimiento y cumplimiento de la prestación de servicios profesionales.

3.- En cuanto a la **Tercera pregunta**, esta información puede ser consultada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de la forma y con los pasos a seguir en la respuesta primera.

4.- En respuesta a la **Cuarta pregunta**, las que son otorgadas conforme a lo establecido en el Estatuto Orgánico de la Universidad Autónoma en sus artículos 26, 30 y 38. (Se anexa link para su consulta: <https://www.uat.edu.mx/SG/Documents/1.%20Leyes%20y%20Estatutos/Estatuto%20Org%C3%A1nico.pdf>).

5.- Por cuanto hace a la **Quinta pregunta**, esta información puede ser consultada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de la siguiente forma:

- Ingresar en el buscador de internet: PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA.
- Seleccionar el resultado: INFORMACION PÚBLICA.
- Seleccionar el ámbito de gobierno de la institución (Estado o Federación): TAMAULIPAS.
- Seleccionar Institución: UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE TAMAULIPAS.
- Seleccionar el Ejercicio (año) de consulta: 2024 (o el que desee consultar).
- Seleccionar la Obligación: NORMATIVIDAD (seleccionar ESTATUTO ORGANICO, o según la normatividad que se desee consultar). <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/Inicio> - se anexa link para su consulta.

6.- Respecto a la **Sexta pregunta**, los montos erogados son establecidos en los mismos contratos, esta información puede ser consultada en su versión pública a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de la siguiente forma:

- Ingresar en el buscador de internet: PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA.
- Seleccionar el resultado: INFORMACION PÚBLICA.
- Seleccionar el ámbito de gobierno de la institución (Estado o Federación): TAMAULIPAS.
- Seleccionar Institución: UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE TAMAULIPAS.
- Seleccionar el Ejercicio (año) de consulta: 2024 (o el que desee consultar).
- Seleccionar la Obligación: CONTRATOS POR HONORARIOS, SELECCIONANDO EL APARTADO DEMOINADO "MONTO TOTAL NETO A PAGAR" (establecido para tal efecto según el que se desee consultar). <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/Inicio> - se anexa link para su consulta.

7.- En respuesta a la **Séptima pregunta**, respecto a esa información puede ser consultada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de la siguiente forma:

- Ingresar en el buscador de internet: PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA.
- Seleccionar el resultado: INFORMACION PÚBLICA.
- Seleccionar el ámbito de gobierno de la institución (Estado o Federación): TAMAULIPAS.
- Seleccionar Institución: UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE TAMAULIPAS.
- Seleccionar el Ejercicio (año) de consulta: 2024 (o el que desee consultar).

- **Seleccionar la Obligación:** SUELDOS (seleccionar el NOMBRE de la persona que se desee consultar). <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/Inicio> - se anexa link para su consulta.

8.- En relación con la **Octava pregunta**, en cuanto a la autorización, la misma se realiza conforme a los lineamientos establecidos por la normatividad que regula este tipo de contrataciones la cual puede ser consultada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de la siguiente forma:

- **Ingresar en el buscador de internet:** PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA.
- **Seleccionar el resultado:** INFORMACION PÚBLICA.
- **Seleccionar el ámbito de gobierno de la institución (Estado o Federación):** TAMAULIPAS.
- **Seleccionar Institución:** UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE TAMAULIPAS.
- **Seleccionar el Ejercicio (año) de consulta:** 2024 (o el que desee consultar).
- **Seleccionar la Obligación:** NORMATIVIDAD (seleccionar el ESTATUTO ORGANICO, REGLAMENTO DE ADQUISICIONES, o el que se desee consultar). <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/Inicio> - se anexa link para su consulta.

9.- **Novena pregunta**, no se cuenta con esa información en esta área de la Abogacía General, por no ser competencia de la misma.

10. **Decima pregunta**, en el periodo mencionado se presentaron un total de **20 demandas** ante los Tribunales Laborales.

11.- En cuanto a esta información, no se cuenta con la misma, toda vez que no se ha dictado una sentencia condenatoria que haya quede firme por la autoridad competente en los procesos mencionados en la respuesta anterior.

12.- En respuesta al ultimo cuestionamiento se le dice que: por cuanto hace a la Universidad, en esta Oficina no hay registro de denuncias o actas administrativas por parte de ésta institución por los hechos que menciona.

Lo anterior con fundamento en lo dispuesto en el artículo 16, numeral 4 y 5 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas los cuales establecen lo siguiente:

Artículo 16, numeral 4 y 5 (Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas).

4. La información pública se proporcionará con base en que la misma exista en los términos planteados por el solicitante.

5. La obligación de los entes públicos de proporcionar información pública no comprende la preparación o procesamiento de la misma ni su presentación en la forma o términos planteados por el solicitante.

Lo que comunico a usted para su conocimiento y trámite legal correspondiente.

ATENTAMENTE
"VERDAD, BELLEZA, PROBIDAD"

LIC. MARIO MARTINEZ VELAZQUEZ.
ABOGADO GENERAL



Abogacía General

C.c.p. Archivo. - L' MMV - L' jdgc.

VERDAD, BELLEZA, PROBIDAD

Cd. Victoria, Tam., a 8 de noviembre de 2024
Oficio No. 493

M.D.C ELIO ALBERTO RODRIGUEZ WARIO
ENCARGADO DE DESPACHO DE LA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E.-

En atención a su oficio **UTAIPDP/ESI-SF-142**, de fecha **25 de octubre** del presente año, mediante el cual remite al suscrito la solicitud de información presentada por **TAMAULIPAS TRANSPARENTE MEXICO**, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que solicita:

DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE TAMAULIPAS, ANTE LAS CONSTANTES NOTAS DE DESVIOS DE RECURSOS Y MALOS PROCEDIMIENTOS REALIZADOS POR EL EX. **ABOGADO GENERAL CESAR ABRAHAM RAMIREZ, PEDIMOS.**

CUANTOS....
CUAL...
CUANTOS...
QUE...
QUIEN...

A CUANTO HACIENDES LOS PAGOS QUE LA UNIVERSIDAD A EROGADO POR LOS CONTRATOS DE PRESTACION DE SERVISIOS AUTORIZADOS POR EL ABOGADO GENERAL.

QUE...
CUANTOS...
CUANTAS...
CUANTOS...

A CUANTO HACIENDE EL PAGO POR LOS DESPIDOS.

SE..

Al respecto, le participo que la información solicitada no es competencia de esta Secretaría, por lo que le sugiero turnar la solicitud al área pertinente.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE
"VERDAD BELLEZA PROBIIDAD"

C.P.C. EDUARDO GARCÍA FUENTES
SECRETARIO



SECRETARÍA DE FINANZAS

c.c.p. archivo



UAT
Universidad Autónoma de
TAMAULIPAS



**Órgano
Interno de
Control**

Cd. Victoria, Tamaulipas; a 11 de noviembre de 2024

Oficio: UAT/OIC/622 /2024

M.D.C. Elio Alberto Rodríguez Wario

Encargado del Despacho de la Unidad de Transparencia de la
Universidad Autónoma de Tamaulipas.

Presente.

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 75 y la fracción XI del artículo 79 del Estatuto Orgánico de la Universidad Autónoma de Tamaulipas; y en atención a su Oficio UTAIPDP/ESI-OIC-142, de fecha 28 de octubre de 2024, relativo a Procedimientos Administrativos y tras haber llevado a cabo una indagación amplia, exhaustiva y razonable en el archivo que integra el Órgano Interno de Control de la Universidad Autónoma de Tamaulipas, a la fecha de elaboración del presente documento, se precisa lo siguiente:

1. Cuántas quejas han sido presentadas ante el Órgano Interno de Control y cuál es el estatus de cada una de ellas. Cuántas quejas se han presentado ante el Órgano Interno de Control por Abuso Sexual y cuál es el estatus de ellas: Relativo al C. Cesar Abraham Ramírez Rosas, no se tienen recibidas quejas en este Órgano Interno de Control, así mismo no se hallaron registros de casos que documenten la evidencia de asuntos relacionados con Abuso Sexual en el contexto de Procedimientos Administrativos Sancionadores.
2. Se encuentran presentadas denuncias, Actas Administrativas por el ejercicio indebido de funciones en contra del Ex Abogado General Cesar Abraham Ramírez Rosas. No se tiene denuncias recibidas aten este Órgano Interno De Control.

Sin otro asunto que tratar, quedo de usted.

Atentamente,
"VERDAD, BELLEZA, PROBIIDAD"

C.P.C. MA. DEL ROSARIO FLORES SALOMÓN
TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

C.c.p. Archivo.